Al-Ghazali attributes the "nour" (light) that descends to his heart to the will of God in explaining his salvation from the turning point in his life.

**Keywords:** Al-Ghazali, personal religious experience, clergy, theosophy, knowledge of God, light, mystical theology.

## Giriş

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111), Eş'ari kelamcısı, Şâfii fakihî, mutasavvıf ve filozoflara yönelttiği felsefî eleştirilerle tanınan İslâm düşünürüdür. 450 yılında İran'ın Horasan bölgesindeki Tûs'da dünyaya geldi.<sup>1</sup> Hüccetü'l İslâm<sup>2</sup> ve Zeynüddin<sup>3</sup> gibi lakapları vardır.